e Jesus, Lopes e Carvalho (2009) na alta bacia do rio das Antas, onde a 
combinação baixa escolaridade e informalidade profissional resultou em 
renda muito pequena.

A abordagem da renda entre os moradores que fazem parte desta 

pesquisa foi realizada considerando o salário mínimo de R$ 622,00 
(seiscentos e vinte e dois reais), que passou a vigorar no Brasil a partir 
de primeiro de janeiro de 2012, conforme o Decreto nº 7.655 (Brasil, 
2011). Entre os moradores entrevistados que realizavam atividades 
com remuneração verificou-se que a grande maioria de 64% possuía

[...]

quanto aos limites de uso e ocupação do solo visando priorizar as questões 
socioambientais.

A grande maioria, 61% dos moradores, residia em casas próprias, 
e os demais 39% em residências alugadas. Dos que moravam de aluguel, 
53% pagavam de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) a R$ 622,00 
(seiscentos e vinte e dois reais) e 36% pagavam até R$ 250,00 (duzentos 
e cinquenta reais). Ao associar o indicador de rentabilidade com o valor 
do aluguel, é possível inferir que as despesas com a moradia devem 
pesar muito sobre o orçamento dessas famílias, uma vez que a renda da